ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 ноября 2020 года г.Плавск Тульской области

Плавский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Сидорина А.Ю.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Аничкиной С.И.,

с участием

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Плавского района Тульской области Серикова А.О.,

подсудимого ФИО8,

защитника - адвоката Мушкиной Н.В., предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Плавского районного суда Тульской области в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого ФИО8, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО8, являясь родителем, без уважительных причин, в нарушение решения суда неоднократно не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного Кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям средств на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

09 января 2019 года мировым судьей Плавского судебного района Тульской области выдан Судебный приказ №, согласно которого принято взыскивать в пользу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, c должника ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, алименты в размере 1/2 частиего заработной платы и иного дохода на содержание несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ФИО3.

По достижении совершеннолетия ФИО3, алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взыскивать в размере 1/3 части заработной платы и (или) иного дохода должника, по день совершеннолетия ФИО4.

По достижении совершеннолетия ФИО4, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взыскивать в размере 1/4 части заработной платы и (или) иного дохода должника, по день совершеннолетия ФИО5.

На основании данного судебного приказа возбуждено исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатил средства на содержание несовершеннолетних детей. 

22 ноября 2019 года в отношении ФИО8 составлен протокол № об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №46 Чернского судебного района Тульской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №82 Плавского судебного района Тульской области от 22 ноября 2019 года ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ, сроком на 50 (пятьдесят) часов.

03 декабря 2019 года постановление мирового судьи судебного участка №46 Чернского судебного района Тульской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №82 Плавского судебного района Тульской области, вступило в законную силу. ФИО8 к отбытию наказания не приступил.

ФИО8,будучи подвергнут административному наказанию за неуплату алиментов, зная о решении суда и осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния и его последствий, умышленно, сознательно и целенаправленно, при отсутствии уважительных причин, являясь трудоспособным лицом, и имея реальную возможность исполнить свой родительский долг, при наличии возможности устроиться на работу, не имея ограничений по возрасту и состоянию здоровья, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, мер к выполнению решения суда об обязанности по выплате алиментов в течение двух и более месяцев с момента возбуждения в отношении него исполнительного производства не предпринял, тем самым его поведение свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда о выплате алиментов.

ФИО8 в период с 01 марта 2020 года по 11 августа 2020 года включительно не выплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда денежные средства на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в результате чего, согласно постановления судебного пристава-исполнителя ОСП Чернского и Плавского районов ФИО6, имеет задолженность по алиментам за период с 01 марта 2020 года по 11 августа 2020 года в размере 133 810 руб. 00 коп., а общая задолженность по алиментам по состоянию на 11 августа 2020 года составляет 433 040 руб. 68 коп.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО8, вину в инкриминируемом преступлении, предусмотренном ч.1 ст.157 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном. Пояснил, что он согласен с обвинением, оглашенным представителем государственного обвинения в судебном заседании. В 2018 году по решению суда, был расторгнут брак с ФИО1 Он знает, что по судебному приказу обязан выплачивать алименты на содержание своих детей. Старший сын в настоящее время достиг совершеннолетия и призван в армию. У него имеется задолженность по оплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей. Задолженность возникла из-за материальных трудностей и сложности в трудоустройстве. Он примет меры к своему трудоустройству и к погашению задолженности по алиментам. Просил строго не наказывать.

Кроме признания вины в совершенном преступлении, виновность ФИО8 подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе дознания, где она показала, что работает судебным приставом исполнителем ОСП Чернского и Плавского районов УФССП по Тульской области. В её обязанности в том числе входит принудительное исполнение решений судов о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей.исполнение исполнительных документов о взыскании алиментных платежей.На принудительном исполнении в её производстве находится исполнительное производство №- ИП, возбужденное на основании Судебного приказа № от 09 января 2019 года, согласно которого мировой судья принял решение взыскивать в пользу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, c должника ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, алименты в размере 1/2 части его заработной платы и иного дохода на содержание несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно, начиная с 09 января 2019 года по день совершеннолетия ФИО3. По достижении совершеннолетия ФИО3, алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взыскивать в размере 1/3 части заработной платы и (или) иного дохода должника, по день совершеннолетия ФИО4.По достижении совершеннолетия ФИО4, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взыскивать в размере 1/4 части заработной платы и (или) иного дохода должника, по день совершеннолетия ФИО5.Копию постановления о возбуждении исполнительного производства ФИО8 получил. Последняя выплата от ФИО9 по алиментным обязательствам была в феврале 2020 года в размере 20 000 рублей.ФИО8,в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатил средства на содержание несовершеннолетних детей.22 ноября 2019 года в отношении ФИО8 составлен протокол № об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП. Постановлением мирового судьи судебного участка №46 Чернского судебного района Тульской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №82 Плавского судебного района Тульской области от 22 ноября 2019 года ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ, сроком на 50 часов.

03 декабря 2019 года постановление мирового судьи в отношении ФИО8 вступило в законную силу. Однако ФИО8 к отбытию наказания не приступил. В результате неуплаты алиментов без уважительных причин в нарушение решения суда, за ФИО8 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период с 01 марта 2020 года по 11 августа 2020 года в размере 133 810 рублей, а общая задолженность по алиментам по состоянию на 11 августа 2020 года составляет 433 040 рублей 68 копеек.Поведение ФИО8 свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда об уплате алиментов. (л.д.105-108)

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевших 

<

данные изъяты> – ФИО1 данных в ходе дознания, в которых она пояснила, что фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своими детьми: сыном ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сыном ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочерью ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мамой ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.В ДД.ММ.ГГГГ она зарегистрировала брак с ФИО8 В браке у них родились дети: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в свидетельстве о рождении детей в графе отец вписаны данные ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ брак между ней и ФИО8 официально был расторгнут по её инициативе. После развода бывший муж воспитанием детей не занимался.В январе 2019 года она подала заявление в суд о взыскании с ФИО8 алиментов на содержание их несовершеннолетних детей.Судебный приказом № от 09 января 2019 года, вынесенным мировым судьёй судебного участка №82 Плавского района Тульской области, постановлено о взыскании в ее пользу c ФИО8 алиментов на содержание четырех несовершеннолетних детей:ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.04 марта 2019 года данный судебный приказ был направлен начальнику ОСП Чернского и Плавского районов для принудительного исполнения.Ей известно о возбуждении исполнительного производства отделом судебных приставов о взыскании алиментов с ФИО8 В феврале 2020 года она получила от ФИО8 денежную сумму в размере 20 000 рублей на содержание несовершеннолетних детей. С марта 2020 года алименты ФИО8 не выплачивает, иной материальной помощи детям не оказывает. Детей не навещает, с ними не общается, подарков не дарит, судьбой и здоровьем детей не интересуется. Дети находится на полном ее иждивении. Она сама покупает им все самое необходимое: продукты питания, одежду, таблетки, школьные принадлежности.Ей известно, что у ФИО8 имеется задолженность по алиментам, которую он не выплачивает также как и текущие алименты. Общая задолженность по алиментам у ФИО8 составляет более 430 000 рублей.

(л.д.94-96)

Виновность ФИО8 также подтверждается следующими письменными доказательствами:

Постановлением прокурора Плавского района от 31 августа 2020 года о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовной ответственности, при обнаружении признаков преступления в действиях ФИО8, предусмотренных ч. 1 ст. 157 УК РФ.(л.д.8,9)

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 07 сентября 2020 года, согласно которому ФИО8 имеет задолженность перед взыскателем ФИО1 по алиментамна содержание несовершеннолетних детей за период с 01 марта 2020 года по 11 августа 2020 года, которая составляет 133 810 рублей. Общая задолженность у ФИО8 составляет 433 040 рублей 68 копеек. (л.д.18)

Копиейсудебного приказа № от 09 января 2019 года, согласно которого, мировым судьей постановлено взыскивать в пользу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, c должника ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, алименты в размере 1/2 части его заработной платы и иного дохода на содержание несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ФИО3.По достижении совершеннолетия ФИО3, алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взыскивать в размере 1/3 части заработной платы и (или) иного дохода должника, по день совершеннолетия ФИО4. По достижении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взыскивать в размере 1/4 части заработной платы и (или) иного дохода должника, по день совершеннолетия ФИО5.(л.д.21,22)

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства № - ИП от 04 марта 2019 года в отношении должника ФИО8 (л.д.24-26)

Копией протокола об административном правонарушении № от 22 ноября 2019 года по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, согласно которого ФИО8 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ.(л.д.27-29)

Копией постановления мирового судьи судебного участка №82 Плавского судебного района Тульской области от 22 ноября 2019 года, на основании которого ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 (пятьдесят) часов. Наказание не отбыто.(л.д.30,31)

Справкой №18-09/201 от 02 сентября 2020 года ГУ Тульской области «Центр занятости населения Тульской области» Центр занятости населения Плавского района, из которой следует, что ФИО8 в период с 03 декабря 2019 года по 11 августа 2020 года в ЦЗН Плавского района ГУ ТО «ЦЗН ТО» с целью трудоустройства и постановки на учет не обращался. На учете в качестве ищущего работу, безработного не состоит.(л.д.46)

Копией свидетельства о рождении №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом записи актов гражданского состояния администрации муниципального образования . на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцом которого признан ФИО8.(л.д.98)

Копией свидетельства о . №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом записи актов гражданского состояния администрации муниципального образования . на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцом которого признан ФИО8.(л.д.99)

Копией свидетельства о рождении №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом записи актов гражданского состояния администрации муниципального образования Плавский район на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцом которого признан ФИО8.(л.д.100)

Справкой ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Тульской области» № от 17 сентября 2020 года из которой следует, что ФИО8 согласно электронной базе данных за 2004 — 2020 гг. за период с 01 марта 2020 год по 11 августа 2020 год с целью прохождения медико-социальной экспертизы не обращался.(л.д.156)

Оценив в отдельности и в совокупности, представленные и исследованные доказательства c точек зрения относимости, допустимости и достоверности, учитывая высказанные сторонами мнения, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять приведенным выше показаниям подсудимогоФИО8 данным им добровольно, в присутствии адвоката и всех других участников судебного процесса, после разъяснения ему прав подсудимого и положений ст.51 Конституции РФ.

Суд исключает самооговор подсудимого в инкриминируемом ему преступлении.

Суд считает указанные показания подсудимого ФИО8, где он подробно описывает свои действия при совершении преступления, достоверными, правдивыми и относит их к числу доказательств, подтверждающих виновность подсудимого в инкриминируемом преступлении.

Виновность ФИО8 в совершенном им преступлении подтверждается оглашенными в судебном заседании показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО1, свидетеля ФИО6, данными ими в ходе дознания, поскольку они являются последовательными и непротиворечивыми, полностью согласуются между собой и с показаниями подсудимого ФИО8, данными в судебном заседании, объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании и приведенных выше письменных доказательств.

Изученные в судебном заседании и приведенные выше письменные доказательства, получены компетентным на то лицом в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, что сторонами не оспаривалось в суде. 

Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости письменных доказательств, изложенных выше, в качестве доказательств виновности ФИО8 суд не установил.

При установленных данных суд признает приведенные выше письменные, в том числе иные письменные документы, относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами вины ФИО8 в установленном выше преступлении.

Совокупность приведенных доказательств позволила суду установить обстоятельства инкриминируемого преступления, в том числе период времени его совершения и виновность в нем ФИО8

Оценивая в совокупности все приведенные доказательства с учетом их относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к выводу о подтверждении виновности ФИО8 в совершении им инкриминируемого преступления, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ, так как он, являясь родителем, без уважительных причин, в нарушение решения суда неоднократно не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Оснований для иной квалификации содеянного подсудимого суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому ФИО8 в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится в силу ч.2 ст.15 УК РФ к преступлению небольшой тяжести; данные о личности подсудимого; влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи; состояние здоровья подсудимого; его семейное и материальное положение; обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО8 не судим, 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению №671 от 23 марта 2020 года по судебно-психиатрической экспертизе, ФИО8 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 ведет себя адекватно, на учете врача-психиатра не состоит, сомнений в его психическом состоянии у суда не возникает, поэтому суд признает его вменяемым по отношению к содеянному, и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО8 суд признаёт: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в активном сотрудничестве с органом дознания, чем облегчил реализацию процедуры уголовного преследования (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Вместе с этим обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО8, суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ признает: полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО8, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО8 в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится в силу ч.2 ст.15 УК РФ к преступлению небольшой тяжести; данные о личности подсудимого; влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи; состояние здоровья подсудимого; его семейное и материальное положение; обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, в том числе с применением положений ст.76.2 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание все вышеизложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО8 наказание в виде исправительных работ, одновременно определив размер ежемесячных удержаний из заработной платы подсудимого, поскольку данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания и будет отвечать принципу соразмерности содеянному. Суд не находит оснований для назначения подсудимому иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.157 УК РФ. Обстоятельств, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, не имеется.

При определении удержаний из заработной платы подсудимого в соответствии с ч.3 ст.50 УК РФ суд учитывает данные о его личности, в том числе о семейном и материальном положении.

Установленные судом смягчающие обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств его совершения, принципов и целей уголовного наказания являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения наказания подсудимому с применением ст.ст.64, 73 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ, в обеспечение исполнения приговора до его вступления в законную силу меру пресечения, действующую в настоящее время в отношении подсудимого ФИО8, суд считает необходимым оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 4 (четыре) месяца с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10 процентов в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда через Плавский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе принимать участие и ходатайствовать о желании иметь защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Сидорин А.Ю.